[image: image45.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ

БОГУЧАРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ВОРОНЕЖСКОЙ ОБЛАСТИ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от «27» января 2025 года № 29
                      г. Богучар
Об утверждении Порядка предоставления

[image: image2.jpg]

молодым семьям дополнительной социальной

выплаты на приобретение (строительство) жилья

при рождении (усыновлении) ребенка

В целях реализации Постановления Правительства Российской Федерации от 30.12.2017 № 1710 «Об утверждении государственной программы Российской Федерации «Обеспечение доступным и комфортным жильем и коммунальными услугами граждан Российской Федерации», Постановления Правительства Российской Федерации от 17.12.2010 № 1050 «О реализации отдельных мероприятий государственной программы Российской Федерации «Обеспечение доступным и комфортным жильем и коммунальными услугами граждан Российской Федерации», постановления правительства Воронежской области от 29.10.2015 № 834 «Об утверждении государственной программы Воронежской области «Обеспечение доступным и комфортным жильем населения Воронежской области», постановления администрации Богучарского муниципального района от 10.12.2018 № 930 «Об утверждении муниципальной программы «Экономическое развитие Богучарского муниципального района» администрация Богучарского муниципального района   п о с т а н о в л я е т :

1. Утвердить прилагаемый Порядок предоставления молодым семьям [image: image3.jpg]

дополнительной социальной выплаты на приобретение (строительство) жилья при рождении (усыновлении) ребенка.

2. Контроль за исполнением данного постановления возложить на первого заместителя главы администрации Богучарского муниципального района Кожанова А.Ю.

Глава Богучарского

муниципального района

                                    В.В. Кузнецов
Приложение

к постановлению администрации

Богучарского муниципального района
от «27» января 2025 года № 29

ПОРЯДОК ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ МОЛОДЫМ СЕМЬЯМ ДОПОЛНИТЕЛЬНОЙ СОЦИАЉНОЙ ВЫПЛАТЫ НА ПРИОБРЕТЕНИЕ (СТРОИТЕЛЬСТВО) ЖИЛЬЯ ПРИ РОЖДЕНИИ (УСЫНОВЛЕНИИ) [image: image4.jpg]

РЕБЕНКА

1. Настоящий Порядок определяет механизм и условия предоставления дополнительной социальной выплаты на приобретение (строительство) жилья при рождении (усыновлении) ребенка молодым семьям, получившим социальную выплату за счет средств федерального, областного и местного бюджетов в соответствии с Правилами предоставления молодым семьям [image: image5.jpg]

социальных выплат на приобретение (строительство) жилья и их использования в рамках реализации мероприятий государственной программы Российской Федерации «Обеспечение доступным и комфортным жильем и коммунальными услугами граждан Российской Федерации» [image: image6.jpg]

утвержденной постановлением Правительства Российской Федерации от [image: image7.jpg]

17.12.2010 № 1050, положений ведомственной целевой программы «Оказание [image: image8.jpg]

[image: image9.jpg]

государственной поддержки гражданам в обеспечении жильем и оплате [image: image10.jpg]

[image: image11.jpg]

жилищно-коммунальных услуг», утвержденной приказом Министерства [image: image12.jpg]

строительства и жилищно-коммунального хозяйства Российской Федерации от 14.09.2021  №667/пр, государственной программы Российской Федерации [image: image13.jpg]

«Обеспечение доступным и комфортным жильем и коммунальными услугами [image: image14.jpg]

граждан Российской Федерации», утвержденной постановлением Правительства Российской Федерации от 30.12.2017 № 1710, комплексом [image: image15.jpg]

процессуальных мероприятий 1.2 «Обеспечение жильем молодых семей» подпрограммы 1 «Создание условий для обеспечения доступным и [image: image16.jpg]

комфортным жильем населения Воронежской области» государственной [image: image17.jpg]

программы Воронежской области «Обеспечение доступным и комфортным жильем населения Воронежской области», утвержденной постановлением правительства Воронежской области от 29.10.2015 № 834, муниципальной программой Богучарского муниципального района Воронежской области «Экономическое развитие Богучарского муниципального района», утвержденной постановлением администрации Богучарского муниципального района Воронежской области от 10.12.2018 № 930.

[image: image18.jpg]

2. Дополнительная социальная выплата на приобретение (строительство) жилья при рождении (усыновлении) ребенка предоставляется молодым семьям участникам муниципальной программы Богучарского муниципального района Воронежской области «Экономическое развитие Богучарского муниципального района» при рождении (усыновлении) ребенка после получения свидетельства о праве на получение социальной выплаты на приобретение жилого помещения или строительство индивидуального жилого дома (далее — Свидетельство).

Срок предоставления дополнительной социальной выплаты — срок действия Свидетельства (7 месяцев со дня выдачи Свидетельства),

3. Дополнительная социальная выплата предоставляется за счет средств бюджета Богучарского муниципального района Воронежской области в размере пяти процентов от расчетной стоимости жилья, исчисленной на момент выдачи Свидетельства.

4. Расчетная стоимость жилья определяется по формуле, установленной пунктом 16 Правил предоставления молодым семьям социальных выплат на приобретение (строительство) жилья и их использования (далее - Правил) в рамках реализации муниципальной программы Богучарского [image: image19.jpg]

муниципального района Воронежской области «Экономическое развитие Богучарского муниципального района».

5. Дополнительная социальная выплата используется:

а) для оплаты цены договора купли-продажи жилого помещения (за исключением случаев, когда оплата цены договора купли-продажи предусматривается в составе цены договора с уполномоченной организацией на приобретение жилого помещения экономкласса на первичном рынке жилья);

б) для оплаты цены договора строительного подряда на строительство индивидуального жилого дома;

в) для осуществления последнего платежа в счет уплаты паевого взноса в полном размере, в случае если молодая семья или один из супругов в молодой семье является членом жилищного, жилищно-строительного, жилищно накопительного кооператива, после уплаты которого жилое помещение переходит в собственность этой молодой семьи;

г) для первоначального взноса при получении жилищного кредита, в том числе ипотечного или жилищного займа на приобретение жилого помещения по договору купли-продажи или строительство жилого дома;

д) для оплата цены договора с уполномоченной организацией на приобретение в интересах молодой семьи жилого помещения экономкласса на первичном рынке жилья, в том числе на оплату цены договора купли-продажи [image: image20.jpg]

жилого помещения (в случаях, когда это предусмотрено договором с уполномоченной организацией) и (или) оплату услуг указанной организации;

е) для погашения суммы основного долга (части суммы основного долга) и уплаты процентов по жилищным кредитам на приобретение жилого [image: image21.jpg]

помещения или строительство жилого дома или по кредиту (займу) на погашение ранее предоставленного жилищного кредита на приобретение жилого помещения или строительство жилого дома , за исключением иных процентов, штрафов, комиссий и пеней за просрочку исполнения обязательств по указанным жилищным кредитам или кредитам (займам) на погашение ранее предоставленного жилищного кредита;

ж) для уплаты цены договора участия в долевом строительстве, который предусматривает в качестве объекта долевого строительства жилое помещение, путем внесения соответствующих средств на счет эскроу (счета эскроу могут отсутствовать, если компания застройщика исполняет [image: image22.jpg]

обязанности по уплате отчисления (взносов) в компенсационный фонд);

з) для уплаты первоначального взноса при получении жилищного кредита на уплату цены договора участия в долевом строительстве, на уплату цены [image: image23.jpg]

договора уступки прав требований по договору участия в долевом строительстве;

[image: image24.jpg]

и) для погашения суммы основного долга (части суммы основного долга) и уплаты процентов по жилищному кредиту на уплату цены договора участия в долевом строительстве или на уплату цены договора уступки прав требований по договору участия в долевом строительстве либо по кредиту (займу) на погашение ранее предоставленного жилищного кредита на уплату цены договора участия в долевом строительстве или на уплату цены договора уступки прав требований по договору участия в долевом строительстве (за исключением иных процентов, штрафов, комиссий и пеней за просрочку исполнения обязательств по указанным жилищным кредитам либо кредитам (займам) на погашение ранее „предоставленного жилищного кредита).

6. Для получения дополнительной социальной выплаты молодая семья представляет в администрацию Богучарского муниципального района (далее-Администрация) заявление по форме, согласно приложению и копии следующих документов:

а) копии документов, удостоверяющих личность каждого члена семьи, в том числе копию свидетельства о рождении (усыновлении) ребенка;

б) копию свидетельства о браке (на неполную семью не распространяется);[image: image25.jpg]

в) копию справки о составе семьи по месту жительства в приобретенном (построенном) жилье;[image: image26.jpg]

г) документы, предусмотренные пунктами 39 - 42, 44 - 45(1) Правил, - в соответствии с целью использования социальной выплаты, предусмотренной пунктом 2 Правил;

д) нотариально заверенное обязательство лица (лиц), на чье имя оформлено право собственности на жилое помещение или жилой дом, переоформить приобретенное с помощью социальной выплаты жилое помещение или построенный с помощью социальной выплаты жилой дом в общую собственность всех членов семьи, указанных в Свидетельстве, а также новорожденного (усыновленного) ребенка в течение 6 месяцев после снятия обременения с жилого помещения или жилого дома - в случае использования средств социальной выплаты на цели, предусмотренные подпунктами «г» и «е» пункта 2 Правил;

е) нотариально заверенное обязательство лица (лиц), являющегося участником (являющихся участниками) долевого строительства, переоформить жилое помещение, являющееся объектом долевого строительства, в общую собственность всех членов семьи, указанных в Свидетельстве, а также новорожденного (усыновленного) ребенка в течение 6 месяцев после государственной регистрации права собственности лица (лиц), являющегося участником (являющихся участниками) долевого строительства, на такое жилое помещение - в случае использования средств социальной выплаты на цель, предусмотренную подпунктом «ж» пункта 2 Правил;[image: image27.jpg]

ж) нотариально заверенное обязательство лица (лиц), являющегося участником (являющихся участниками) долевого строительства, переоформить жилое помещение, являющееся объектом долевого строительства, в общую собственность всех членов семьи, указанных в Свидетельстве, а также новорожденного (усыновленного) ребенка в течение 6 месяцев после государственной регистрации прекращения обременения жилого помещения, являющегося объектом долевого строительства по договору участия в долевом строительстве, - в случае использования средств социальной выплаты на цели, предусмотренные подпунктами и пункта 2 Правил;

з) реквизиты банковского счета кредитора (заимодавца) в случае использования дополнительной социальной выплаты для погашения жилищного кредита либо кредита (займа) на погашение ранее предоставленного жилищного кредита;

и) реквизиты банковского счета члена молодой семьи в случае использования дополнительной социальной выплаты для компенсации затраченных собственных средств.

7. Документы, предусмотренные пунктом 6 настоящего Порядка, могут быть [image: image28.jpg]

поданы от имени молодой семьи одним из ее совершеннолетних членов либо иным уполномоченным лицом при наличии надлежащим образом оформленных полномочий.

8. Администрация организует работу по проверке сведений, содержащихся в документах, предусмотренных пунктом 6 настоящего Порядка, и не позднее 10 рабочих дней со дня представления этих документов принимает решение о предоставлении либо об отказе в предоставлении дополнительной социальной выплаты.

[image: image1.jpg]

О принятом решении молодая семья письменно уведомляется Администрацией в 5дневный срок в форме заказных писем с уведомлением (либо в иной форме, подтверждающей извещение молодой семьи).

[image: image29.jpg]

9. Основаниями для отказа молодой семье в предоставлении дополнительной социальной выплаты являются:

а) несоответствие молодой семьи требованиям, предусмотренным пунктом 2 [image: image30.jpg]

настоящего Порядка;

б) непредставление или представление не в полном объеме документов, [image: image31.jpg]

предусмотренных пунктом 6 настоящего Порядка;

 в) недостоверность сведений, содержащихся в представленных документах;[image: image32.jpg]

[image: image43.jpg]

[image: image44.jpg]

г) ранее реализованное право на улучшение жилищных условий с [image: image33.jpg]

использованием социальной выплаты или иной формы государственной [image: image34.jpg]

[image: image35.jpg]

поддержки за счет федерального, областного или местного бюджетов, за [image: image36.jpg]

исключением средств (части средств) материнского (семейного) капитала.

10. Повторное обращение с заявлением о предоставлении дополнительной [image: image37.jpg]

социальной выплаты допускается после устранения оснований для отказа, [image: image38.jpg]

предусмотренных пунктом 9 настоящего Порядка.[image: image39.jpg]

11. Предоставление дополнительной социальной выплаты осуществляется в соответствии с установленным порядком исполнения бюджета по мере [image: image40.jpg]

поступления денежных средств путем перечисления средств с лицевого счета администрации Богучарского муниципального района Воронежской области, открытого в Управлении Федерального казначейства по Воронежской области, в соответствии с заявлением молодой семьи на [image: image41.jpg]

банковский счет. Перечисление денежных средств осуществляется на основании документов, указанных в пункте 6 настоящего Порядка.

12. Дополнительная социальная выплата считается предоставленной с момента ее перечисления на банковский счет кредитора (заимодавца) либо на банковский счет члена молодой семьи.

13. Дополнительная социальная выплата на приобретение (строительство) жилья предоставляется молодой семье только один раз в течение срока действия свидетельства о праве на получение социальной выплаты на приобретение жилого помещения и строительство индивидуального жилого дома.

[image: image42.jpg]